

## 令和3年度

## 事業報告書

特定非営利活動法人朴の会

## 1 事業の成果

## ・チャリティー公演活動

令和2年4月から延期されていたごえんなこんさあとを令和4年2月に行うべく準備を進めた。  
（令和4年年明けのコロナ状況悪化により、令和4年1月に中止決定）

## ・小児がん、その他重度の病気を背負う子ども、家族、病院関係者への支援事業

## 「音楽とどけ隊」

- ①ミニコンサートDVDを作成し、聖路加国際病院、東京都立小児総合医療センターに贈呈を行った。（毎月）
- ②「志翔会」会合で小児がん啓蒙の目的で演奏をした（4月）。
- ③「キッズファム財団 YouTube ライブ」に参加して病児や病棟へオンラインで生演奏を発信した（8月）。

## ・小児がん等重度の病気を背負い闘病生活を送っている子どもたち等への支援団体に対する寄附を実施した。

## 2 事業の実施に関する事項

## (1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【1,661】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
詩や絵本の朗読、講演、コンサートの企画及びこれら公演事業	ごえんなこんさあとの準備・案内発送	7-12月	事務局	3人	公演の観客	約120人	187
小児がん、白血病その他重度の病気を背負い闘病生活を送っている子ども、その親、小児医療に携わる関係者への支援事業	「音楽とどけ隊」 ①小児病院・施設等へDVD作成・贈呈 ②「志翔会」会合にて演奏 ③小児病棟へのオンライン生演奏	①4月以降毎月1回 ②4月7日 ③8月9日	①当会事務局 ②ラー・エ・ミエ ③ソリスアウトスタジオ	延べ ①48人 ②4人 ③4人	①③小児がん患者、家族、病院関係の者 ②会合参加者	延べ ①約400人 ②約30人 ③多数	1,274
	小児がんの子どもを支援する事業を行なっている団体への寄附	①② 11月4日	①公益財団法人がんの子どもを守る会 東京都台東区浅草橋1-3-12 (事務局より振込) ②公益財団法人そらぶちキッズキャンプ 北海道滝川市江部乙町丸加高原4264-1 (事務局より振込)	①② 各1名	小児がんの患者、家族、医療従事者	多数	200

## (2) その他の事業

(事業費の総費用【0】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	事業費(千円)
なし					

# 活 動 計 算 書

(単位：円)

認定特定非営利活動法人朴の会

自 令和3年 1月 1日 至 令和3年12月31日

<b>【経常収益】</b>			
<b>【受取会費】</b>			
正会員年会費		74,000	
<b>【受取寄付金】</b>			
賛助会員会費	157,000		
受取寄付金	1,252,000		
受取募金	311,325	1,720,325	
<b>【事業収益】</b>			
受取助成金(事業費)		75,000	
<b>【その他収益】</b>			
受取 利息		31	
経常収益 計		1,869,356	
<b>【経常費用】</b>			
<b>【事業費】</b>			
(人件費)			
こんさあと アルバト給与	114,558		
とどけ隊 出演料	579,094		
とどけ隊 支払報酬	229,415		
人件費計	923,067		
(その他経費)			
こんさあと 接待交際費	10,706		
こんさあと 通信運搬費	66,886		
地代 家賃(事業)	276,500		
こんさあと 支払手数料	220		
払出・振込	(220)		
支払寄付金	200,000		
とどけ隊 旅費交通費	102,710		
とどけ隊 通信運搬費	6,103		
とどけ隊 支払手数料	13,780		
とどけ隊 雑費	61,340		
その他経費計	738,245		
事業費 計		1,661,312	
<b>【管理費】</b>			
(人件費)			
事務局 アルバト給与	548,198		
法定福利費	746		
人件費計	548,944		
(その他経費)			
事務局 印刷費	243,345		
事務局 会議費	5,082		
事務局 接待交際費	11,550		
事務局 旅費交通費	30,320		
事務局 通信運搬費	122,128		
事務局 事務消耗品費	77,873		
地代 家賃	254,000		
事務局 支払報酬	144,250		
事務局 支払手数料	22,330		
ゆうちょ払込	(14,910)		
払出・振替	(7,420)		
事務局 雑費	31,330		
その他経費計	942,208		
管理費 計		1,491,152	
経常費用 計		3,152,464	
当期経常増減額		△ 1,283,108	
<b>【経常外収益】</b>			
経常外収益 計			0

# 活動計算書

(単位：円)

認定特定非営利活動法人朴の会

自 令和3年 1月 1日 至 令和3年12月31日

【経常外費用】

経常外費用 計

税引前当期正味財産増減額

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

0

△ 1,283,108

△ 1,283,108

5,519,632

4,236,524

# 貸借対照表

認定特定非営利活動法人朴の会

(単位：円)

令和3年12月31日 現在

資産の部		負債・正味財産の部	
科目	金額	科目	金額
<b>【流動資産】</b>		<b>【流動負債】</b>	
(現金・預金)		未払金	553,116
現金	4,000	前受助成金	1,025,000
みずほ銀行	2,615,023	預り金	5,682
三菱UFJ銀行	736,787	流動負債合計	1,583,798
ゆうちょ銀行	2,453,142	<b>負債合計</b>	<b>1,583,798</b>
現金・預金計	5,808,952	<b>正味財産の部</b>	
(売上債権)		前期繰越正味財産	5,519,632
未収金	11,370	当期正味財産増減額	△ 1,283,108
売上債権計	11,370	<b>正味財産合計</b>	<b>4,236,524</b>
流動資産合計	5,820,322		
<b>資産合計</b>	<b>5,820,322</b>	<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>5,820,322</b>

2021年度 財務諸表の注記

認定特定非営利活動法人朴の会

2021年12月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっている。

※消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

【事業別損益の状況】

①詩や絵本の朗読、講演、コンサートの企画及びこれら公演事業

※(1)ごえんなこんさあと (2022/2/9実施に向けて準備を進めたが、2022年1月に中止を決定した)

②小児がん、白血病その他重度の病気を背負い闘病生活を送っている子ども、その親、小児医療に関わる関係者への支援事業

③小児がんの子ども、親への支援事業(小児がんの子どもを支援する事業を行なっている団体への寄付)

(単位:円)

科目	①			②音楽とどけ隊	③支払寄附金	事業部門備考	事業部門計	管理部門備考	管理部門計	合計	
	2020年度企画	(1)こんさあと	合計								
<b>I 経常収益</b>											
受取会費											
正会員会費								74,000	74,000	74,000	
賛助会員会費	0	0	0	157,000			157,000			157,000	
寄付金											
受取寄附金	0	0	0	1,252,000			1,252,000			1,252,000	
受取チャリティーシート代金	0	0	0				0			0	
受取募金	0	0	0	311,325			311,325			311,325	
事業収益											
チケット代金収入	0	0	0				0			0	
広告掲載収入	0	0	0	0			0			0	
公演参加費	0	0	0				0			0	
助成金収入	0	0	0	75,000		他25,000円は次期使用	75,000	0	0	75,000	
他 受取利息								31	31	31	
経常収益計	0	0	0	1,795,325	0		1,795,325	74,031	74,031	1,869,356	
<b>II 経常費用</b>											
人件費											
アルバイト給料	62,927	46,473	109,400	5,158		①含未払金23,830円	114,558	548,198	548,198	662,756	
出演料	0	0	0	579,094			579,094			579,094	
支払報酬	0	0	0	229,415			229,415			229,415	
関係費	0	0	0				0			0	
法定福利費								746	746	746	
人件費計	62,927	46,473	109,400	813,667	0		923,067	548,944	548,944	1,472,011	
こんさあとリハーサル	0	0	0	0			0			0	
公演ホール使用料	0	0	0				0			0	
著作権料	0	0	0	0			0			0	
印刷費	0	0	0	0			0	243,345	243,345	243,345	
製作費	0	0	0				0			0	
会議費	0	0	0	0			0	5,082	5,082	5,082	
接待交際費	0	10,706	10,706	0			10,706	11,550	11,550	22,256	
旅費交通費	0	0	0	102,710			102,710	30,320	30,320	133,030	
楽屋雑費	0	0	0	0			0			0	
通信運搬費	0	66,886	66,886	6,103		①含未払金5,786円	72,989	122,128	122,128	195,117	
事務消耗品	0	0	0	0			0	77,873	77,873	77,873	
地代家賃	0	0	0	276,500		②含未払金276,500円	276,500	254,000	含未払金247,000円	254,000	530,500
租税公課	0	0	0	0			0	0	0	0	
支払報酬								144,250	144,250	144,250	
支払い手数料	220	0	220	13,780			14,000	22,330	22,330	36,330	
雑費	0	0	0	61,340			61,340	31,330	31,330	92,670	
支払い寄附金					200,000		200,000			200,000	
その他経費計	220	77,592	77,812	460,433	200,000		738,245		942,208	1,680,453	
経常費用計	63,147	124,065	187,212	1,274,100	200,000		1,661,312		1,491,152	3,152,464	
当期経常増減額	△ 63,147	△ 124,065	△ 187,212	521,225	△ 200,000		134,013		△ 1,417,121	△ 1,283,108	

## 【使途等が制約された寄付等の内訳】

- ・使途が制約された寄付等の内訳 使途が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。  
当法人の正味財産4,239,524円は全額使途が制約されていない正味財産です。  
そのほか、使途が制約された未使用の助成金(前受助成金)は1,025,000円あります。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少	期末残高	備考
樋口宗孝がん研究基金 対象)音楽とどけ隊事業	0	100,000	75,000	25,000	当期に交付の決定を受けた助成金100,000円は、当期に全額入金されました。活動計算書に計上した金額は75,000円です。残り25,000円は次期に使用(対象期2021/4~2022/3)するため、前受助成金(負債)に計上していません。
For children基金 対象)音楽とどけ隊事業	0	1,000,000	0	1,000,000	当期に交付の決定を受けた助成金1,000,000円は、当期に全額入金されました。活動計算書に計上した金額は0円です。1,000,000円は次期に使用(対象期間2022/1~2022/12)するため、前受助成金(負債)に計上していません。

□

## 【役員及びその近親者との取引の内容】

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	財務諸表に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人等との取引
(活動計算書) 受取寄付金	1,252,000	3,000	0
地代・家賃(事業)	276,500	-	276,500
地代・家賃(管理)	254,000	-	247,000
活動計算書計	2,591,009	689,008	532,409
(貸借対照表) 未払金	553,116	0	523,500
貸借対照表計	553,116	0	523,500

## 【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項】

- ・寄付金のうち、自主公演案内期間分はこんさあと事業に、それ以外はとどけ隊事業に振り分ける。
- ・募金のうち、こんさあとでの募金箱分はこんさあと事業に、それ以外はとどけ隊事業に振り分ける。
- ・地代家賃(事務局使用料)は、年間基本料は管理費と事業費で半分ずつに案分。時間使用料はその時の業務内容に応じて管理費と事業に割り振る。
- ・支払手数料の、ゆうちょ振込用紙での寄付金やチケットのお振込み手数料負担分は全て管理費として扱う。

# 財 産 目 録

認定特定非営利活動法人朴の会

(単位：円)  
令和3年12月31日 現在

		《資産の部》	
【流動資産】			
(現金・預金)			
現 金	4,000		
みずほ銀行	2,615,023		
三菱UFJ銀行	736,787		
ゆうちょ銀行	2,453,142		
現金・預金 計	<u>5,808,952</u>		
(売上債権)			
未 収 金	11,370		
売上債権 計	<u>11,370</u>		
流動資産合計		<u>5,820,322</u>	
資産合計			5,820,322
		《負債の部》	
【流動負債】			
未 払 金	553,116		
前受助成金	1,025,000		
預 り 金	5,682		
流動負債合計	<u>1,583,798</u>		
負債合計			<u>1,583,798</u>
正味財産			<u><u>4,236,524</u></u>